
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� �������� �� ���

da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.
Processo nº SEI-260006/044674/2024.

PORTARIA Nº 1655/2024 - PROGRIDE, a contar de 26/10/2024, RU-
DA FRANCA MOREIRA, matr. nº 40.251-1 / ID: 51152037, lotado na
Faculdade de Odontologia, à categoria de Professor Adjunto Nível 3,
nos termos da Resolução nº 01/2024, da Deliberação nº 13/2017, do
Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação
dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo nº SEI-260006/049101/2024.

PORTARIA Nº 1656/2024 - PROGRIDE, a contar de 01/11/2024, GUI-
LHERME CARNEIRO MONTES, matr. nº 40.193-5 / ID: 51146908, lo-
tado no Instituto de Biologia Roberto Alcântara Gomes, à categoria de
Professor Adjunto Nível 4, nos termos da Resolução nº 01/2024, da
Deliberação nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº
5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo
nº SEI-260006/050398/2024.

Id: 2613861

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO R E I TO R EM EXERCICÍO
DE 10.12.2024

PROCESSO Nº SEI-260006/056147/2024 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de MARCIA SUELI AMANTINO, matr. nº 40.252-
9, Professor Adjunto, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, para
participação no evento “8º Congresso Latinoamericano de História
Econômica", em Montevidéo, Uruguai.

PROCESSO Nº SEI-260007/018312/2024 - AUTORIZO o afastamento
de LUIZ GUSTAVO TORRES DIAS DA CRUZ, matr. nº 38.864-5, En-
fermeiro, no período de 02/02/2025 a 15/02/2025,para participação no
evento “Curso Superior Internacional en Donación y Trasnplante de
Órganso y Tejidos", em Barcelona, Espanha.

Id: 2614211

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO FUNCIO-

NAL

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 11.12.2024

PAG. 29 - 2ª COLUNA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 09.12.2024

REJANE ROSA RIBEIRO
Onde se lê: Processo nº SEI-260006/052798/2024
Leia-se: Processo nº SEI-260006/054074/2024

Id: 2614212

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO VICE-DIRETOR

PORTARIA UERJ Nº 1949 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

INSTITUI COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DA
DIVISÃO DE NUTRIÇÃO DO HUPE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas,
e

CONSIDERANDO o constante nos autos do processo nº SEI-
260007/018766/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir Comissão de Inventário e Prestação de Contas dos
Bens de Consumo da Divisão de Nutrição, que será integrada pelos
seguintes servidores:

Chefia da Divisão de Nutrição - Silvana Ferraro - matrícula 30.183-91;
ID 2569424-3;
ATU IV - Alfredo Mariano Junior - matrícula 30.888-2; ID 2568652-6;
TU I/Almoxarife - Carlos Hamilton da Silva Ribeiro - matrícula 27.603-
0; ID 2569530-4.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2024

PROFESSOR JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2614242

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 364 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

RECOMPÕE A COMISSÃO DE VISTORIA PA-
RA BAIXA DE BENS INSERVÍVEIS, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/001864/2022.

R E S O LV E :

Art. 1º - Recompor a Comissão de Vistoria responsável pela realiza-
ção dos procedimentos necessários à baixa patrimonial de bens per-
manentes considerados inservíveis, conforme o disposto no Decreto
Estadual nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018.

Art. 2º - A Comissão será comporta pelos seguintes servidores:

- Rachel Quintanilha Bense Bicock, ID Funcional nº 4195297-9 - Pre-
sidente;
- Rafael Peixoto Hissa, ID Funcional nº 640029-9;
- Roberta Cássia de Castro, ID Funcional nº 4441009-3.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 11 de dezembro de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2614075

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 10.12.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/005920/2024 - DEFIRO o Abono de Per-
manência da servidora KATIA ROSANE DE ATHAYDE SANDZER,
Profissional de Nível Superior, ID Funcional nº 4145114-7, a contar de

01/10/2024, com fundamento no art. 4º da EC Estadual nº 90/2021
c/c art. 19 da LC Estadual nº 195/2021.

PROCESSO Nº SEI-260002/006601/2024 - DEFIRO o Abono de Per-
manência da servidora MÁRCIA VIANNA HISSA AZEVEDO, Profissio-
nal de Nível Superior, ID Funcional nº 639975-4, a contar de
04/11/2024, com fundamento no art. 4º da EC Estadual nº 90/2021 c/c
art. 19 da LC Estadual nº 195/2021.

PROCESSO Nº SEI-260002/007504/2024 - DEFIRO o Abono de Per-
manência da servidora MARITZA AZEREDO BARCELOS, Profissional
de Nível Médio, ID Funcional nº 641203-3, a contar de 18/03/2024,
com fundamento no art. 4º § 5º da EC Estadual nº 90/2021 c/c art. 19
da LC Estadual nº 195/2021.

Id: 2614103

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 11.12.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/006131/2024 - HOMOLOGO a Dispensa
Eletrônica nº 008/2024, referente a aquisição de telas de projeção pa-
ra atender às necessidades da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro (UENF), cujo objeto foi adjudicado pelo valor
de R$ 6.353,40 (seis mil e trezentos e cinquenta e três reais e qua-
renta centavos) à empresa ALPHA SERVICE REPRESENTAÇÃO E
COMÉCIO LTDA (48.937.632/0001-02).

Id: 2614314

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 10.12.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/006745/2024 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico nº 001/2024, referente a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de administração, gerenciamento e
fornecimento de auxílio alimentação natalino para atender às neces-
sidades da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
(UENF), cujo objeto foi adjudicado pelo valor de R$ 1.308.000,00 (um
milhão e trezentos e oito mil reais) e menor taxa administrativa de -
3,80% (menos três vírgula oitenta por cento de desconto) à empresa
TRIVALE INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA (00.604.122/0001-
97).

Id: 2614031

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 11 /12/2024

NOMEIA DANDARA DE SOUZA LIMA, inscrita no CPF sob o nº
191.399.917-33, para exercer o cargo em comissão de Assistente II,
símbolo DAI-6, com validade a contar de 10/12/2024, na vaga do De-
creto n° 48.610 de 25 de julho de 2023, desta Agência Reguladora de
Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferroviários
e Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro - AGE-
TRANSP. Processo nº SEI-100003/001381/2024.

Id: 2614285

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 31/10/2024

PROCESSO Nº SEI-E-07/002.101632/2018. - FICA AUTORIZADA a
REVOGAÇÃO DA SUSPENSÃO do Contrato nº 01/2019-INEA cele-
brado com a empresa AGRAR - CONSULTORIA E ESTUDOS TÉC-
NICOS S/C LTDA. e o INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE -
INEA, relativo à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PLANO DE REASSENTAMENTO DOS EMPREENDIMENTOS SANTO
ANTONIO E MARIA PITELLA, REASSENTAMENTO DE 560 FAMÍ-
LIAS NO MUNÍCIPIO DE NOVA IGUAÇU - RJ”.

DE 21/05/2024

PROCESSO Nº SEI- E-07/002.102102/2018. - FICA AUTORIZADA a
REVOGAÇÃO DA SUSPENSÃO do Contrato-INEA 02/2020, firmado
entre a empresa SANER ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. e o
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, objeto "ELABORAÇÃO DE
PROJETO EXECUTIVO E IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE COM-
PLEMENTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA EXTERNA DO CONDOMÍ-
NIO FAZENDA ERMITAGE, NO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS -
RJ".

Id: 2614315

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 06/12/2024

PROCESSO Nº SEI-070002/005365/2024- TO R N A SEM EFEITO a
publicação proferida no DOERJ na data de 19/09/2024 (83604792),
referente a averbação de tempo de serviço prestado ao Regime Geral
de Previdência Social - INSS em favor de RENATO VENTURA
PROENÇA, Auxiliar Motorista, matrícula nº 2701397-8, ID. Funcional
nº 2146163-5, conforme Certidão de Tempo de Contribuição datada
de 28/02/2024, relativo aos períodos de 01/12/1969 a 03/03/1970,
08/04/1970 a 06/08/1970, 14/12/1970 a 19/07/1976, 12/07/1976 a
29/01/1980 e 01/04/1980 a 06/12/2011, no total de 15.109 dias de
efetivo exercício, nos termos do parágrafo único do art. 9º da Lei Es-
tadual nº 530, de 04 de março de 1982, do Estado do Rio de Ja-
neiro.

Id: 2614061

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E A B A S T E C I M E N TO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 11 .12.2024.

PROCESSO N° SEI-020001/006299/2024 - AUTORIZO a inclusão do
produto OXI 0095BF (CLONE A) (CDSV/RJ nº 2241) no Cadastro Es-

tadual de Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela empresa OXIQUÍ-
MICA AGROCIÊNCIA LTDA., CNPJ 65011967000114, em cumprimen-
to ao art. 6º, § 1º da Lei nº 6.441/2013.

PROCESSO N° SEI-020001/005020/2024 - AUTORIZO a inclusão do
produto VILORA(CDSV/RJ nº 2242) no Cadastro Estadual de Agrotó-
xicos Fitossanitários requerido pela empresa ALTA-AMÉRICA LATINA
TECNOLOGIA AGRÍCOLA LTDA., CNPJ 10409614000185, em cum-
primento ao art. 6º, § 1º da Lei nº 6.441/2013.

Id: 2614056

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 11/12/2024

PROCESSO Nº SEI-020006/000214/2021 - ALINE THOMASI DA SIL-
VA, ID Funcional n° 5034809-4. CONCEDO três meses de Licença
Especial relativo ao 2° quinquênio do período base de 10/10/2019 a
09/10/2024 nos termos do Artigo 129, do Decreto 2.479/79 e da Lei
1.054/86.

Id: 2614289

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 11/12/2024

PROCESSO Nº SEI-020006/000213/2021 - ANDERSON BARROS
TEIXEIRA PINTO, ID Funcional n° 4197357-7. CONCEDO três meses
de Licença Especial relativo ao 2° quinquênio do período base de
04/04/2019 a 18/11/2024 nos termos do Artigo 129, do Decreto
2.479/79 e da Lei 1.054/86.

Id: 2614290

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 11/12/2024

PROCESSO Nº SEI-020006/000220/2021 - CARLA CAROLINA DIAS
UZEDO RIBEIRO DRAIA, ID Funcional n° 5034142-1. CONCEDO três
meses de Licença Especial relativo ao 2° quinquênio do período base
de 29/08/2019 a 28/08/2024 nos termos do Artigo 129, do Decreto
2.479/79 e da Lei 1.054/86.

Id: 2614291

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 11/12/2024

PROCESSO Nº SEI-020006/000580/2021 - CARLOS EDUARDO DE
FREITAS GUIMARAES FILHO, ID Funcional n° 4465983-0. CONCE-
DO três meses de Licença Especial relativo ao 2° quinquênio do pe-
ríodo base de 15/07/2019 a 14/07/2024 nos termos do Artigo 129, do
Decreto 2.479/79 e da Lei 1.054/86.

Id: 2614292

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 11/12/2024

PROCESSO Nº SEI-020006/000221/2021 - CESAR ROBERTO DA
SILVA PINHEIRO, ID Funcional n° 5035805-7. CONCEDO três meses
de Licença Especial relativo ao 2° quinquênio do período base de
19/12/2019 a 18/12/2024 nos termos do Artigo 129, do Decreto
2.479/79 e da Lei 1.054/86.

Id: 2614293

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 11/12/2024

PROCESSO Nº SEI-020006/000225/2021 - FATIMA KARINE PINTO
JOVENTINO, ID Funcional n° 4434184-9. CONCEDO três meses de
Licença Especial relativo ao 2° quinquênio do período base de
31/08/2017 a 30/08/2022 nos termos do Artigo 129, do Decreto
2.479/79 e da Lei 1.054/86.

Id: 2614294

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 11/12/2024

PROCESSO Nº SEI-020006/000239/2021 - JULIANA DE LIMA BRAN-
DAO GUIMARAES, ID Funcional n° 4434855-0. CONCEDO três me-
ses de Licença Especial relativo ao 2° quinquênio do período base de
05/12/2019 a 04/12/2024 nos termos do Artigo 129, do Decreto
2.479/79 e da Lei 1.054/86.

Id: 2614295

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 11/12/2024

PROCESSO Nº SEI-020006/000242/2021 - LIGIA COLETTI BERNA-
DOCHI, ID Funcional n° 5034807-8. CONCEDO três meses de Licen-
ça Especial relativo ao 2° quinquênio do período base de 10/10/2019
a 09/10/2024 nos termos do Artigo 129, do Decreto 2.479/79 e da Lei
1.054/86.

Id: 2614296

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 14/08/2024

PROCESSO Nº SEI-020006/001392/2022 - MAIRA DUARTE CARDO-
SO, ID Funcional n° 4465496-0. CONCEDO três meses de Licença
Especial relativo ao 2° quinquênio do período base de 01/07/2019 a
30/06/2024 nos termos do Artigo 129, do Decreto 2.479/79 e da Lei
1.054/86.

Id: 2614297

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024 às 04:40:27 -0200.


